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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vývojem propagace (moderněji marketingové komunikace) znač-

ky ŠKODA v historickém kontextu. Na základě teoretických poznatků z odborné literatury,

bádání a analýz dobových archiválií a vlastního výzkumu v praktické části, vyhodnocuje,

které nástroje marketingové komunikace značka ŠKODA v minulosti využívala a jak je

vnímána spotřebiteli.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, historie, propagace v historickém kon-

textu, komunikační mix, automobilka, postoje ke značce

ABSTRACT

This Bachelor‘s thesis deals with the development of promotion (modern marketing com-

munication) of the ŠKODA brand in a historical context. This is achieved using theoretical

knowledge from the relevant literature, research and analysis of periodic archives. The thesis

also uses research in the practical part and it evaluates which marketing communication tools

the ŠKODA brand has used in the past and how it is perceived by consumers.

Keywords: marketing, marketing communication, history, promotion in historical context,

communication mix, car factory, attitudes towards the brand

„Kdybych měl posledních pět dolarů, tak tři z nich věnuji na reklamu.“

Henry Ford

Na tomto místě by autorka chtěla poděkovat doc. PhDr. Blandíně Šramové, vedoucí práce,

za vstřícný přístup při vedení této práce, její cenné rady a postřehy; dále pak pracovníkům

ŠKODA Muzea, s nimiž autorka měla možnost konzultovat historické souvislosti, a nakonec

pracovníkům Státního oblastního archivu v Plzni (pracoviště Klášter), kteří byli velmi nápo-

mocni při dohledávání archiválií souvisejících s tématem.

Dále by ráda poděkovala svým kolegům z kreativní agentury INTUO s.r.o., rodině a přátelům,

kteří ji podporovali po celou dobu jejího studia.

Autorka prohlašuje, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická, nahraná

do IS/STAG, jsou totožné.

Obsah

Úvod ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 1

I. TEORETICKÁ ČÁST

1  DEFINICE POJMŮ, VÝVOJ a FUNKCE MARKET. KOMUNIKACE ��������������� 3

1.1  Vznik marketingové komunikace ������������������������������������������������������������������������� 3

1.2  Vývoj marketingové komunikace na českém území do roku 1945 ���������������������� 3

1.3  Vývoj marketingové komunikace na českém území po roce 1945 ���������������������� 4

1.4  Marketingový mix ������������������������������������������������������������������������������������������������ 5

1.5  Definice pojmu marketingová komunikace ���������������������������������������������������������� 5

1.5.1  Cíle a strategie marketingové komunikace ���������������������������������������������� 6

1.5.2  Integrovaná marketingová komunikace ��������������������������������������������������� 6

1.6  Komunikační mix (promotion mix) ���������������������������������������������������������������������� 7

1.6.1  Reklama ��������������������������������������������������������������������������������������������������� 8

1.6.2  Podpora prodeje ��������������������������������������������������������������������������������������� 9

1.6.3  Osobní prodej ����������������������������������������������������������������������������������������� 10

1.6.4  Vztahy s veřejností (public relations / PR) �������������������������������������������� 10

1.6.5  Sponzoring ��������������������������������������������������������������������������������������������� 11

1.6.6  Přímý marketing (direct marketing) ������������������������������������������������������� 12

1.7  Corporate Identity (CI) ��������������������������������������������������������������������������������������� 12

1.8  Cílová skupina ���������������������������������������������������������������������������������������������������� 13

1.9  Agentury ������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 13

1.9.1  Full service reklamní agentura ��������������������������������������������������������������� 13

1.9.2  Produkční společnosti ���������������������������������������������������������������������������� 14

2  HISTORIE ZNAČKY ŠKODA ��������������������������������������������������������������������������������� 15

2.1  Osobnost Emila Škody a vznik značky ������������������������������������������������������������� 15

2.2  Vývoj Škodových závodů v letech 1900 až 1925 ���������������������������������������������� 16

2.3  Laurin & Klement ����������������������������������������������������������������������������������������������� 17

2.4  Vývoj Škodovky v letech 1926 až 1945 ������������������������������������������������������������� 18

2.5  Vývoj Škodovky po roce 1945 do současnosti ��������������������������������������������������� 19

3  METODIKA PRÁCE ������������������������������������������������������������������������������������������������� 21

3.1  Brief �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 21

3.2  Definice problému ���������������������������������������������������������������������������������������������� 21

3.3  Cíle výzkumu ����������������������������������������������������������������������������������������������������� 22

3.4  Výzkumné otázky ������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 22

3.5  Průběh výzkumu ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 22

3.5.1  Typy a zdroje dat �������������������������������������������������������������������������������������������������� 22

3.5.2  Sběr dat ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 23

Ii. PRAKTICKÁ ČÁST

4  BRAND ZNAČKY ŠKODA ����������������������������������������������������������������������������������������������������� 25

4.1  Identita značky ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 25

4.2  Logo ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 26

4.2.1  Vznik loga ŠKODA ��������������������������������������������������������������������������������������������� 26

4.2.2  Vznik loga L&K ��������������������������������������������������������������������������������������������������� 28

4.2.3  Vývoj loga po sloučení ��������������������������������������������������������������������������������������� 28

4.2.4  Vývoj loga pod vlastnictvím koncernu Volkswagen �������������������������������������������� 29

4.2.5  Wordmark ŠKODA ���������������������������������������������������������������������������������������������� 30

5  MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE ZNAČKY ŠKODA ��������������������������������������������������� 31

5.1  Počátky marketingové komunikace ŠKODA (1869–1923) ��������������������������������������������� 31

5.2  Vznik Propagačního oddělení (1924–1932) ��������������������������������������������������������������������� 31

5.3  Vznik Tiskového, informačního a propagačního oddělení – TIP

(1933–1945) ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 32

5.3.1  Části oddělení TIP ������������������������������������������������������������������������������������������������ 33

5.4  Marketingová komunikace značky ŠKODA po roce 1945 ��������������������������������������������� 35

5.5  Důležité milníky značky z hlediska propojení produktu a propagace ����������������������������� 35

5.6  Propagační materiály �������������������������������������������������������������������������������������������������������� 37

5.6.1  Tiskoviny �������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 37

5.6.2  Inzerce ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 39

5.6.3  Propagační předměty �������������������������������������������������������������������������������������������� 40

5.7  Veletrhy a výstavy ������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 41

5.8  Sponzoring a public relations (PR) ����������������������������������������������������������������������������������� 42

5.9  Výdaje na reklamu a propagaci ���������������������������������������������������������������������������������������� 44

5.9.1  Minulost ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 45

5.9.2  Současnost ������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 45

6  ŠKODA Muzeum ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 47

6.1  Historie ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 47

6.2  Stálá expozice ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 47

6.3  Publikační činnost a vědecký výzkum ����������������������������������������������������������������������������� 48

6.4  Krátkodobé expozice ������������������������������������������������������������������������������������������������������� 48

6.4.1  Přehled krátkodobých expozic realizovaných agenturou INTUO, s.r.o. ������������� 49

7  VÝZKUM ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 55

7.1  Analýza dat a interpretace výsledků ��������������������������������������������������������������������������������� 55

7.1.1  Vzorek respondentů (třídicí a demografické otázky) ������������������������������������������� 55

7.1.2  Jak je značka ŠKODA vnímána spotřebiteli �������������������������������������������������������� 57

7.1.3  Znalost marketingové komunikace značky ��������������������������������������������������������� 62

7.2  Interpretace výzkumu ������������������������������������������������������������������������������������������������������� 66

7.3  Doporučení ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 68

ZÁVĚR �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ������������������������������������������������������������������������������������������� 70


[…]

Děkuji, Dita Lahovská.

1. Jaký máte vztah ke značce ŠKODA
Nápověda k otázce: 1 - velmi pozitivní / 2 - spíše pozitivní / 3 - neutrální / 4 - spíše negativní / 5 - velmi negativní

1 2 3 4 5

velmi pozitivní

velmi negativní

2. Znáte jméno zakladatele značky?
Nápověda k otázce: Pokud ano, napište ho, prosím. Pokud ne, napiště do odpovědi NE.

3. Jaký sortiment původně značka ŠKODA nabízela?
Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, pouze jednu odpověď

automobily

kola

strojírenské výrobky a zbraně

motocykly

4. Dokážete si vybavit logo značky ŠKODA?
Nápověda k otázce: Pokud odpovíte kladně, zkuste ho, prosím, co nejpodrobněji popsat (prvky, barvy apod.). Pokud záporně, napište NE.

5. Dokážete si vybavit slogan (claim) značky ŠKODA?
Nápověda k otázce: Pokud odpovídáte kladně, napište ho, prosím. Pokud záporně, napiště NE.
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6. Hraje pro Vás při rozhodování o nákupu roli image značky ŠKODA?
Nápověda k otázce: 1 - ano / 2 - spíše ano / 3 - nevím / 4 - spíše ne / 5 - ne

1 2 3 4 5

ano

ne

7. Řekne-li se ŠKODA, vybaví se Vám:
Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, pouze jednu odpověď.

automobil

tradice

kvalita

spolehlivost

jiné - doplňte

8. Přiřaďte značce ŠKODA, prosím, jednu sadu adjektiv:
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

lidská, pečující, přístupná

moderní, přitažlivá, nápaditá

odpovědná, zjednodušující život, kvalitní

nudná, nezajímavá, neosobní

předražená, nedostupná

9. Koupil/a jste si někdy nový automobil značky ŠKODA?
Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, jednu odpověď.

ano

ne

10. Koupil/a jste si někdy ojetý automobil značky ŠKODA?
Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, jednu odpověď.

ano

ne
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11. Byl/a / jste s vozem ŠKODA spokojen/a?
Nápověda k otázce: Pokud jste vůz ŠKODA nikdy neužívali, zvolte možnost 3 - nevím.
1 - ano, velmi / 2 - spíše ano / 3 - nevím / 4 - spíše ne / 5 - vůbec ne

1 2 3 4 5

ano, velmi

vůbec ne

12. Doporučil Vám někdo z Vašich rodinných příslušníků či blízkého okolí
značku ŠKODA a její produkty?
Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, jednu odpověď.

ano

nevím

ne

13. Uveďte, prosím, pořadí preference značky při nákupu nového/ojetého vozu:
Nápověda k otázce: Potažením změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. - nejdůležitější, poslední - nejméně důležitá).

ŠKODA

Volkswagen

Hyundai

Toyota, Peugeot, Citroen

prémiové značky (Audi, BMW, Volvo)

jiná

14. Setkali jste se s nějakou formou marketingové komunikace značky ŠKODA?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

TV, rozhlas, tisk

osobní prodej - eventy, road show, výstavy

produktové materiály (katalogy, technické listy apod.)

prostřednictvím sponzoringu

propagační předměty (drobné dárky aj.)

PR

ne
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15. Vybavíte si některou konkrétní kampaň značky ŠKODA?
Nápověda k otázce: Pokud odpovídáte kladně, stručně, prosím, popište. Pokud záporně, napište NE.

16. Pokud jste se setkali s reklamou značky ŠKODA, bylo to ve formě:
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

tištěné inzerce

OOH (např. billboard)

v televizi

v rádiu

na internetu

navštívili jste přímo web značky ŠKODA

jiné - prosím, uveďte

17. Víte, jaké české sporty ŠKODA AUTO předně sponzoruje?
Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, pouze jednu odpověď.

motorsport, hokej, tenis

hokej, fotbal, cyklistiku

hokej, fotbal, kanoistiku

motorsport, hokej, cyklistiku

motorsport, tenis, sjezdové lyžování

18. Znáte některou z aktivit ŠKODA v oblasti životního prostředí a ekologie,
společenské odpovědnosti či vzdělávání?
Nápověda k otázce: Pokud odpovídáte kladně, stručně popiště, prosím. Pokud záporně, napište NE.

19. Považujete značku ŠKODA stále za českou?
Nápověda k otázce: 1 - ano / 2 - spíše ano / 3 - nevím / 4 - spíše ne / 5 - ne

1 2 3 4 5

ano

ne
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20. Navštívil/a jste někdy v minulosti ŠKODA Muzeum v Mladé Boleslavi?
Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

ano

ne

nevím o jeho existenci

21. Jste žena, nebo muž?

žena

muž

22. Vlastníte řidičské oprávnění skupiny B (osobní vozidla)?

ano

ne

23. Do jaké věkové kategorie spadáte?

30 až 40 let

41 až 50 let

51 až 60 let

61 až 65 let

24. Momentálně jste:
Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

zaměstnanec

podnikatel/ka

na mateřské dovolené

nezaměstnaná/ý

v domácnosti

Jiná... (důchodce apod.)

25. Jakého jste dosáhli vzdělání?
Nápověda k otázce: Vyberte, prosím, jednu odpověď.

základní škola

výuční list
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