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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,21 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

Teoretická časť bakalárskej práce tvorí jasnú základňu pre jej výskumnú časť. Práca
prehľadne a systematicky spracováva zadanú tému.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Analýza historických dokumentov spadá do výskumnej časti práce. Výskum netvorí iba
dotazníkové šetření. Kapitola 7.2 má byť pomenovaná ako Interpretácia výsledkov výskumu,
nie ako „Inerpretace výzkumu“ (neinterpretujete výskum, ale jeho výsledky). V celej práci
rušivo pôsobia preklepy.

Otázky k obhajobě:

 Vymenujte a popíšte limity Vašej práce.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.08.2020 Podpis: